
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483 	 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

NOME: Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 03 a 04/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967044

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0865/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO termos do Processo nº 2023/734487, de 26/06/2023 - 
DIFIS/SEOP
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0848/2023 de 20/07/2023, pu-
blicada no DOE 35.477, de 21/07/2023, referente à concessão de diária 
para o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2; Cargo/
Função: Diretor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 966849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE 
PREÇOS 004/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO BÁSICO, EXECUTIVO E ESTUDOS COMPLEMENTARES 
PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS – CGIRS NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
TP 004/2023, para abertura da Proposta de Preços designada para o dia 
27/07/2023 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSÓRCIO MRT - FORMADO PELAS EMPRESAS: MRT ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 36.713.663/0001-09 / TERRA LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47;
Belém-PA, 25 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 966886

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2023 - COSANPA.
OBJETO: Fornecimento de peças originais de reposição, de uma bomba 
centrífuga tipo turbina com eixo vertical para o Sistema de Abastecimento 
de Água (SAA) do Irurá no município de Santarém.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 24/07/2023 a 24.01.2024
CONTRATADA: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA, 
CNPJ: 51.482.776/0001-26
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966643

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020 - COSANPA.
Objeto: objeto a retificação do valor atualizado do Contrato em epígrafe, 
corrigindo a CLÁUSULA PRIMEIRA do 5º Termo Aditivo, deste modo:
Onde se lê: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto o reajustamento de preços do Contrato em 
epígrafe, no valor de R$401.956,44 (quatrocentos e um mil e novecentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), passando valor 
global de R$2.768.696,64 (dois milhões e setecentos e sessenta e oito mil 
e seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), para 
R$3.170.653,13 (três milhões e cento e setenta mil e seiscentos e cinquen-
ta e três reais e treze centavos), representando um aumento na ordem de 
14,517896% em relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período 
de dezembro/2020 a novembro/2021.

Leia-se: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto o reajustamento de preços do Contrato 
em epígrafe, no valor de R$495.266,72 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos), pas-
sando valor global de R$3.411.422,75 (três milhões, quatrocentos e onze 
mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), para 
R$3.906.689,54 (três milhões, novecentos e seis mil, seiscentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e quatro centavos), representando um aumento 
na ordem de 14,517896% em relação ao valor inicial do Contrato, referen-
te ao período de dezembro/2020 a novembro/2021..
Data de assinatura: 24/07/2023
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI, CNPJ: 05.092.319/0001-08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966854

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL 
N° 35.481 DE 25/07/2023, REFERENTE AO 6° TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 69/2020, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 966289. 
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 966845

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Yuri Morhi de Mendonça 5960458 17/06/2022 a 16/06/2023 01/09/2023 A 30/09/2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 24 de julho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 966664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/386643;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, Identidade 
Funcional nº 5897460/7, ocupante do cargo de Gerente, e AMANDA DE 
SOUZA GOMES, Identidade Funcional nº 6403134/3, ocupante do cargo 
Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – DETEC, na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que 
por deste instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida, 
sem prejuízo de suas atividades principais, de supervisionar fiscalizar e 
acompanhar a execução do Contrato n° 06/2023, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, e a MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA 
S/A, CNPJ Nº 33.608.308/0001-73, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de seguros de acidentes 
pessoais para alunos da Rede de Escolas de Ensino Técnico da Secretá-
ria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– SECTET, conforme quantitativos e especificações técnicas dos serviços 
constantes na planilha de serviços de Termo de Referência do processo 
2023/386643.


